教务〔2025〕53 号

关于与马克思主义学院结对共建课程思政教学案例库

的通知

各教学单位：

为扎实推进我校课程思政建设，提升专业课程与课程思政教育的

协同育人成效，构建“大思政”育人格局，根据我校《马克思主义学

院与各系（部）结对共建课程思政工作方案》（附件 1），现将结对

共建课程思政教学案例库具体安排如下：

一、工作目标

通过本次建设工作，形成一套覆盖全校各专业、各课程的课程思

政教学案例库，打造可复制可推广的课程思政教学示范案例，为教师

提供丰富的教学资源；提升教师课程思政教学能力，提高课程思政教

学的针对性和实效性；引导学生树立正确的世界观、人生观、价值观，

提升育人成效；推动课程思政教学改革与创新，形成一批高质量的课

程思政教学改革成果。

二、建设任务

（一）自建本单位课程思政教学案例库

建设课程类型包括公共必修课、专业基础课、专业课、实践课等。

每个案例包括案例主题、结合章节、案例意义、案例描述（思政目标、

教学方法、教学实施过程）、案例效果、案例反思等内容。各教学单

位对接马克思主义学院结对指导教师（附件 2），与课程负责人、任

课教师开展研讨形成课程思政教学案例，并修改、完善和确定课程思

政教学案例，修改完善后的案例经各单位课程思政工作领导小组审定

后应用。

各教学单位须对本单位提交的案例从思想性、专业性、教育性、

示范性、时效性、创新性、可推广性等方面进行全面审核把关，根据

不同学科专业的特色和优势，深度挖掘提炼课程知识体系中所蕴含的

思想价值和精神内涵，科学合理拓展专业课程的广度、深度，建成各

单位课程思政教学案例库。

（二）择优推荐建设校级课程思政教学案例库

各教学单位从自建案例库中择优推荐课程思政教学案例，建设校

级课程思政教学案例库。

三、工作安排

（一）各教学单位按照通知要求召开专题会议，学习《马克思主

义学院与各系（部）结对共建课程思政工作方案》，布置课程思政教

学案例库建设具体工作。

（二）各教学单位组织任课教师按照《课程思政教学案例模板》

（附件 3）及样例（附件 4、附件 5）撰写案例，9 月 16 日前通过与

结对指导教师开展案例研讨、集体备课、示范教学等交流活动，修改、

完善案例。

（三）各教学单位收集本单位所有教师提交的课程思政案例（每

门课程至少 3-5 个课程思政案例），9 月 23 日前以课程为单位汇编

成册（电子版，必要时可印制），用于本单位教师学习及全校交流。

（四）各教学单位按照《各教学单位课程思政教学案例库建设任

务表》（附件 6），每个专业从本单位课程思政教学案例库中遴选 5

门示范课程（原则上应包含本单位省校级课程思政示范课程），每门

课程提交 5 个课程思政教学案例，9 月 28 日前报送教务部。

（五）学校汇集各单位选送的课程思政教学示范案例，形成校级

课程思政教学案例库，以供校内共享、学习与交流。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织

本次案例库建设是学校全面推进课程思政工作，持续深化课程

思政改革的重要举措，各教学单位要高度重视课程思政教学案例库共

建工作，精心组织，案例应真实反映结对共建过程与成果，突出专业

特色与思政融合的创新点，确保结对共建工作落到实处、取得实效。

（二）团结协作，严格要求

各单位要充分发挥与马克思主义学院结对共建的作用，各单位课

程思政工作领导小组具体负责本单位结对共建活动，对标对表国家对

课程思政的建设标准，团结协作，共同打磨课程思政教学案例，高质

量建设，认真组织审核，择优推荐上报。

五、材料报送

9 月 28 日前，各教学单位填写《忻州师范学院课程思政教学案

例库汇总表》（附件 7），纸质版签字盖章报送教务部运行科（崇学

楼 A114），并将《汇总表》电子版、推荐的课程思政教学案例（以

每门课程单独建文件夹）放入一个文件夹（命名为：XXX 系课程思政

教学案例），钉钉发送闫培哲。

附件 1：马克思主义学院与各系（部）结对共建课程思政工作方

案

附件 2：马克思主义学院结对指导教师分组表

附件 3：课程思政教学案例模板

附件 4：课程思政教学案例样例 1

附件 5：课程思政教学案例样例 2

附件 6：各教学单位课程思政教学案例库建设任务表

附件 7：忻州师范学院课程思政教学案例库汇总表

教务部

2025 年 8 月 28 日